「再生可能エネルギー業務管理システムの運用のあり方に関する検討会（第 1回）」

議事要旨

○日時

 令和５年５月 17日（月）14時 00分～16時 00分

○場所

オンライン会議

○出席委員

江崎浩座長、金丸裕子委員、下村正洋委員、丸山満彦委員

○オブザーバー

経済産業省大臣官房情報システム室 細川デジタル統括アドバイザー、デジタル庁戦

略・組織グループ 政府 DXチーム

○事務局

能村新エネルギー課長

○議題

 （１）再エネ業務管理システムの運用見直しについて

○議事要旨

（１）再エネ業務管理システムの運用見直しについて

 委員からの主な意見は下記の通り

・情報種別と利用可能者を縦軸横軸それぞれで記載して、マトリクスを作ってほし

い。どんな情報が書いてあるかまとめてほしい。また何人の利用者がいるのかといっ

たことを教えてほしい。

・それぞれの担当がどのようなスパンで変わっていくのか、また、それぞれのアクセ

ス頻度を教えてほしい。

・国のシステムであるため、政府統一基準に基づいてシステム開発することが前提な

はずだった。合致していないのか確認をしてほしい。

・サンプル画面があるようだが、閲覧項目の一覧表と閲覧画面を紐づけて示してほし

い。

・閲覧目的について、交付金業務を行うに足るものだったのか、サービスが足りなか

ったのではないか。

・セキュリティの基本が全くできていない。権限は個人に対して一つずつ付与し、ニ

ーズに応じた権限を付与するのが50年前からの原則。またログもとるだけでなく、確

認することも当たりまえ。この問題は運用だけでなく発注時の使用に問題がある。ま

た類似事例もあると思うので横展開する必要がある。

・発注側の問題もあると思うが受注する側の問題は指摘できないのか。例えば善管注

意義務違反を問えないのか。

・受注側の責任を問うのは難しいと考える。

（事務局）

・再発防止を含め、経済産業省としても厳格な対応をしっかりとやっていきたい。

・いただいたご指摘については事実関係を整理し、次回報告させていただく。

以上

お問合せ先

 資源エネルギー庁

 省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギー課

  電話 ：03-3501-4031

  FAX  ：03-3501-1365